

# Договор страхования от несчастных случаев «Просто Полис. НС» НСБЮФПП

8 900 555 11 55\*  
8 495 739 01 01

Номер полиса: указан в документе, подтверждающем уплату страховой премии.

Настоящий договор страхования от несчастных случаев «Просто Полис. НС» (далее – Договор страхования) заключен на условиях Правил страхования от несчастных случаев и болезней в редакции от 25.06.2019 г. (далее – Правила страхования) и Условий страхования (Приложение 1 настоящего Договора страхования), являющихся неотъемлемой частью настоящего Договора страхования. Условия настоящего Договора страхования определены и соответствуют оферте № 1 от 22.10.2019 г., размещенной на сайте Страховщика по адресу: [https://www.soglasie.ru/upload/docs/ns\\_oferta\\_1\\_22.10.2019.zip](https://www.soglasie.ru/upload/docs/ns_oferta_1_22.10.2019.zip). Акцептом оферты является уплата страховой премии в размере, указанном в Договоре страхования, исключительно через АО «Почта России». Подтверждением уплаты страховой премии является оригинал платежного документа по форме, установленной АО «Почта России».

## Страхователь

Страхователь, он же – Застрахованное лицо, являющееся плательщиком страховой премии и определенное в документе, подтверждающем уплату страховой премии. Не подлежат страхованию лица со стойкими нервными или психическими расстройствами, состоящие на учете в психоневрологическом или наркологическом диспансерах; лица, находящиеся под следствием или в местах лишения свободы; лица, являющиеся инвалидами; лица, требующие постоянного ухода; лица, имеющие нарушение опорно-двигательной системы, ограничивающие движение, мышечную дистрофию. Страхователем /Застрахованным лицом может быть исключительно дееспособное физическое лицо в возрасте от 18-ти лет на дату заключения договора страхования.

**Выгодоприобретателем является Застрахованное лицо, а в случае его смерти – наследники по закону**

## Страховые риски. Страховые случаи. Страховые суммы. Страховые выплаты

СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ	РАЗМЕР СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ	ОБЩАЯ СТРАХОВАЯ СУММА, РУБ.
Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая	100% страховой суммы	135 000 рублей
Телесные повреждения (травма) Застрахованного лица в результате несчастного случая	Процент от страховой суммы по телесным повреждениям (травмам), предусмотренный Таблицей страховых выплат «Базовая»	
Госпитализация (экстренная госпитализация) Застрахованного лица в результате несчастного случая	В размере 0,5% от общей страховой суммы, начиная с 4-го (четвертого) дня, но не более 30 (тридцати) дней непрерывного стационарного лечения.	

## Страховая премия

**Страховая премия по Договору страхования: 60 рублей 00 копеек.** Уплачивается единовременно в день заключения Договора страхования. Договор страхования считается заключенным с даты уплаты страховой премии в полном размере.

**Дата уплаты страховой премии** указана в документе, подтверждающем уплату страховой премии.

## Территория страхования. Время действия страхового покрытия. Срок действия Договора страхования

**Территория страхования:** Российская Федерация. **Время действия Договора страхования:** 24 часа в сутки. **Срок действия Договора страхования:** вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за датой уплаты страховой премии, и действует в течение 1 (одного) месяца.

## Приложения настоящего Договора страхования: Приложение №1 – Условия страхования

### Существенные условия настоящего Договора страхования

Заключая Договор страхования, Страхователь подтверждает, что до заключения Договора страхования ознакомлен с Ключевым информационным документом (КИД). С целью реализации права Страховщика на оценку страхового риска при заключении настоящего Договора страхования, Страхователь, заключая настоящий Договор страхования, подтверждает, что он не является инвалидом, лицом, требующим постоянного ухода, не имеет нарушенной опорно-двигательной системы, ограничивающих движение, мышечной дистрофии, стойких нервных или психических расстройств, не состоит на учете в психоневрологическом или наркологическом диспансере, не находится под следствием и в местах лишения свободы.

Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай:

1. В случае если Страхователь отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения, независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, и до даты возникновения обязательств Страховщика по заключенному Договору страхования уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме.
2. Страховщик в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем получения от Страхователя заявления об отказе от Договора страхования, возвращает Страхователю уплаченную сумму страховой премии (взноса) в полном размере.
3. В случае если Страхователь отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня заключения Договора страхования, но после начала действия страхования, независимо от момента уплаты страховой премии, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии удерживает ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, происшедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования.
4. Страховщик в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем получения от Страхователя заявления об отказе от Договора страхования, возвращает Страхователю уплаченную страховую премию (взнос) в размере, исчисляемом путем вычитания из уплаченной суммы страховой премии (взносов) той части суммы страховой премии, которая пропорциональна времени, в течение которого действовало страхование. При наличии заявленного события, имеющего признаки страхового случая, возврат уплаченной страховой премии не производится.
5. В остальных случаях, за исключением случаев, указанных в пп.1–4, при досрочном отказе Страхователя от Договора страхования возврат страховой премии не производится.

Страхователь заключает Договор страхования на условиях страхования, изложенных в настоящем Договоре страхования, в Условиях страхования (Приложение №1 к Договору страхования) и Правилах страхования, путем уплаты страховой премии и принятия настоящего Договора страхования. Заключая настоящий Договор страхования, Страхователь подтверждает, что с полномочиями, указанными в доверенности представителя Страховщика, ознакомлен, уведомлен о размещении и согласен получить Правила страхования путем самостоятельного распечатывания Правил страхования, размещенных в интернет-ресурсе по адресу: [https://www.soglasie.ru/upload/docs/ns\\_oferta\\_1\\_22.10.2019.zip](https://www.soglasie.ru/upload/docs/ns_oferta_1_22.10.2019.zip), Договор страхования и Условия страхования (Приложение № 1 к Договору страхования) на руки получил, а также подтверждает, что в соответствии с Федеральным законом РФ от 27.07.2006 №152 «О персональных данных» предоставляет свое согласие ООО «СК «Согласие» (адрес размещения: 129110, г. Москва, ул. Гиляровского, д.42, далее - Страховщик), его представителям на обработку (в том числе сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, распространение, передачу, обезличивание, блокирование и уничтожение) всех предоставленных Страховщику данных в целях заключения и исполнения настоящего Договора страхования. Настоящее согласие действует в течение всего срока действия Договора страхования, а также в течение 5 (пяти) лет с даты его окончания и может быть отозвано посредством направления Страховщику соответствующего письменного заявления. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Договором страхования, стороны Договора руководствуются Условиями страхования, которые прилагаются к настоящему Договору страхования и являются его неотъемлемой частью, и Правилами страхования. Страхователь с Условиями страхования, Правилами страхования ознакомлен и обязуется их выполнять. Условия, изложенные в Договоре страхования, Условиях страхования, Правилах страхования Страхователю ему разъяснены, прочитаны, с ними ознакомлен, согласен и обязуется их выполнять. Страхователь согласен с использованием в настоящем Договоре страхования, а также в иных документах, подписываемых в процессе исполнения настоящего Договора страхования, подписи и печати Страховщика, выполненных факсимильным способом (статья 160 Гражданского кодекса РФ).

Представитель Страховщика \_\_\_\_\_

Шурилова Юлия Юрьевна

Ф. И. О.

Первый заместитель Генерального директора

Должность

№ 2001/Д от 20.01.2023

Доверенность



**Условия страхования****1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. Настоящие условия страхования (далее – Условия) разработаны на основе Правил страхования от несчастных случаев и болезней от 25.06.2019 года (далее – «Правила»). Условия являются неотъемлемой частью Договора страхования, заключенного на основании устного заявления на страхование.

1.2. Термины и определения.

Несчастный случай – фактически произошедшее, одномоментное, внезапное событие, характер, время и место которого могут быть однозначно определены, неподконтрольное Застрахованному лицу, являющееся результатом воздействия внешних факторов (физических, химических, механических и т. п.), наступившее в течение срока действия Договора страхования, возникшее непредвиденно, помимо воли Застрахованного лица, повлекшее расстройство здоровья Застрахованного лица или его смерть.

К несчастным случаям также относятся пищевые токсикоинфекции, заболевания, полученные в результате укусов иксодовых клещей, укусов животных, малярия, асфиксия, анафилактический шок, обморожение, если иное не предусмотрено Договором страхования.

Не относятся к несчастным случаям любые формы острых, хронических и наследственных заболеваний (в том числе инфаркт, инсульт и прочие внезапные поражения органов, вызванные наследственной патологией или патологией в результате развития заболевания).

Смерть – прекращение физиологических функций организма, поддерживающих его жизнедеятельность.

Телесное повреждение/травма – нарушение структуры живых тканей и анатомической целостности органов с расстройством их функций, обусловленное воздействием различных факторов окружающей среды, собственными действиями или действиями третьих лиц, машин и оборудования.

Конкретный перечень телесных повреждений/травм, последствия которых могут быть признаны страховыми случаями, определен в Таблице страховых выплат «Базовая».

Госпитализация (экстренная госпитализация) – лечение в стационаре медицинского учреждения с круглосуточным медицинским наблюдением, необходимость которого была вызвана произошедшим в период действия Договора страхования несчастным случаем.

**2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ**

2.1. Объектами страхования являются не противоречащие законодательству имущественные интересы, связанные с причинением вреда здоровью граждан, а также с их смертью в результате несчастного случая.

2.2. Страховщик – ООО «СК «Согласие» – страховая организация, созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления деятельности по страхованию и получившая лицензию на осуществление соответствующего вида страховой деятельности в законодательно установленном порядке.

2.3. Страхователь – дееспособное физическое лицо в возрасте от 18-ти лет на дату заключения договора страхования, заключившее со Страховщиком договор страхования в свою пользу. Договор страхования на условиях настоящего Страхового продукта не может быть заключен в отношении физических лиц младше 18 (Восемнадцати) лет.

2.4. Не подлежат страхованию лица со стойкими нервными или психическими расстройствами, состоящие на учете в психоневрологическом или наркологическом диспансерах; лица, находящиеся под следствием или в местах лишения свободы. Если будет установлено, что Договор страхования заключен в пользу вышеназванных лиц, Страховщик вправе потребовать признания Договора страхования недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 ГК РФ.

**3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ**

3.1. Страховыми случаями признаются следующие события (страховые риски), произошедшие в период срока действия Договора страхования и подтвержденные документами, предусмотренными Правилами страхования:

3.1.1. Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая.

3.1.2. Телесные повреждения (травма) Застрахованного лица в результате несчастного случая.

3.1.3. Госпитализация (экстренная госпитализация) Застрахованного лица в результате несчастного случая.

3.2. Событие, предусмотренное пунктом 3.1.1, признается страховым случаем, если это событие явилось следствием несчастного случая и наступило не позднее, чем в течение 1 (одного) года со дня несчастного случая, произошедшего в течение срока действия Договора страхования, и подтверждено документами, предусмотренными настоящим Договором.

3.2.2. Событие, предусмотренное пунктом 3.1.2, признается страховым случаем, если характер повреждений предусмотрен для Застрахованных лиц Таблицей страховых выплат «Базовая».

3.3. События, предусмотренные пунктом 3.1, не являются страховыми случаями, если событие, имеющее признаки страхового случая, наступило в следствие:

3.3.1. Управления Застрахованным лицом транспортным средством без права на управление транспортным средством данной категории или в состоянии алкогольного, наркотического опьянения, под действием психотропных веществ, а также передачи Застрахованным лицом управления транспортным средством лицу, не имевшему права на управление транспортным средством данной категории или находившемуся в состоянии алкогольного, наркотического опьянения, под действием психотропных веществ.

3.3.2. Употребления, отравления Застрахованного лица алкоголем (веществами, содержащими алкоголь), наркотическими (токсическими), сильнодействующими и психотропными веществами, медицинскими препаратами, принимаемыми без предписания врача или по предписанию врача, но с нарушением указанной дозировки.

3.3.3. Участия Застрахованного лица в испытаниях техники или иных операциях в качестве военнослужащего либо гражданского служащего, а также во время прохождения военной службы, участия в военных сборах или учениях, маневрах.

3.3.4. Участия Застрахованного лица в любых авиационных перелетах или перемещениях на водных судах, за исключением перемещений его в качестве пассажира воздушного или водного судна регулярных и чартерных рейсов.

3.3.5. Совершения (попытки совершения) Застрахованным лицом уголовного преступления, находящегося в прямой причинной связи с событием, обладающим признаками страхового случая.

3.3.6. Потери сознания в результате эпилептического припадка или иных судорожных или конвульсивных приступов.

3.3.7. Занятий Застрахованного лица любым видом спорта на профессиональном уровне, за исключением шахмат, шашек, го, бильярда, радиоспорта, спортивного бриджа, судомодельного спорта, авиамодельного спорта.

3.3.8. Занятий или увлечений Застрахованного лица экстремальными видами спорта: воздушный спорт (авиационный: вертолетный спорт, дельтапланетный спорт, параглайдинг, самолетный спорт, воздухоплавание, аэробатика), экстремальный дайвинг (погружение на глубину свыше 25 метров), кайтсерфинг, паркур, рафтинг (экстремальный спуск по воде) 3–6 категории сложности, спелеотуризм, различные виды экстремальных гонок по земле, горам и воде, ралли (кроссы), уличные гонки, триковая езда, бейсджампинг, вейкбординг, аквабайк, формула-1 на воде, маунтинбайк, скайсерфинг; скалолазание (кроме специально оборудованных площадок – скалодромов), гребной слалом, поло (конное поло), подводное ориентирование, подводная охота, апноэ (фридайвинг), акватлон (подводная борьба), спортивный туризм (горный, лыжный, водный) 4–5 категории сложности, спортивный сплав, родео, айс-дайвинг, банджи-джампинг, бизон-трек-шоу, билдеринг, бокинг (джоли-джампинг), вингсьютинг, виндсерфинг, wave riding, speed, Bicycle Moto Cross (BMX), вулканобординг, велокросс, вейксерфинг, граффити-бомбинг, джиббинг, зорбинг, кейв-дайвинг, каньонинг, каякинг, лонгбординг, маунтинбординг, погинг, роллерблейдинг, роуп-джампинг, руфинг, санный стрит-спорт, серфинг, силовой экстрим, слэглайн или стропохождение, скейтбординг, сноукайтинг, спидрайдинг (спидглайдинг), урбан эксплорейшен (индустриальный туризм), фрибординг, фрирайд, фриран.

3.3.9. Занятий на любительском уровне следующими видами спорта: автототоспорт, альпинизм, парашютизм, планеризм, рафтинг 1–2 категории сложности.

3.3.10. В период нахождения Застрахованного лица в местах лишения свободы, в изоляторах временного содержания и других учреждениях, предназначенных для содержания лиц, подозреваемых или обвиняемых в совершении преступления.

3.3.11. В период нахождения Застрахованного лица на территории зон вооруженных или военных конфликтов, войн, где объявлено чрезвычайное, военное положение либо проводятся боевые действия (в том числе против террористов, различных вооруженных формирований), маневры или военные мероприятия, народные волнения всякого рода или забастовки, зон проведения контр/антитеррористических операций.



## Условия страхования

3.4. Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховым случаем наступил вследствие умысла Застрахованного, Страхователя или Выгодоприобретателя, а также лиц, действующих по их поручению.

3.5. Страховщик освобождается от страховой выплаты в случае смерти Застрахованного лица вследствие самоубийства, если к этому времени Договор действовал менее двух лет, за исключением тех случаев, когда Застрахованное лицо было доведено до такого состояния противоправными действиями третьих лиц.

3.6. Страховщик освобождается от осуществления страховой выплаты в том случае, если события наступили в результате: воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения; военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий; гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

3.7. При заключении договора страхования Страхователь обязан правдиво и полно сообщить Страховщику все известные ему обстоятельства, имеющие существенное значение для оценки вероятности наступления страхового случая (оценки степени страхового риска).

3.7.1. В период действия договора страхования Страхователь (Застрахованное лицо) обязан незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на изменение степени страхового риска. Существенными изменениями признаются изменения, определенно оговоренные Страховщиком в договоре страхования (страховом полисе).

### 4. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

4.1. По Договору страхования устанавливается общая страховая сумма по всем страховым рискам, на случай наступления которых заключается Договор страхования.

4.2. Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за датой уплаты страховой премии, и действует в течение 1 (одного) месяца.

4.3. Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай:

4.3.1. В случае, если Страхователь отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения, независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая, и до даты возникновения обязательств Страховщика по заключенному Договору страхования, уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объеме.

4.3.2. Страховщик в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем получения от Страхователя заявления об отказе от Договора страхования, возвращает Страхователю уплаченную сумму страховой премии (взноса) в полном размере.

4.3.3. В случае, если Страхователь отказался от Договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня заключения Договора страхования, но после начала действия страхования, независимо от момента уплаты страховой премии, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии удерживает ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования.

4.3.4. Страховщик в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем получения от Страхователя заявления об отказе от Договора страхования, возвращает Страхователю уплаченную страховую премию (взнос) в размере, исчисляемом путем вычитания из уплаченной суммы страховой премии (взносов) той части суммы страховой премии, которая пропорциональна времени, в течение которого действовало страхование. При наличии заявленного события, имеющего признаки страхового случая, возврат уплаченной страховой премии не производится.

4.3.5. В остальных случаях, за исключением случаев, указанных в пп. 4.3.1–4.3.4, при досрочном отказе Страхователя от Договора страхования, возврат страховой премии не производится.

4.4. Действие Договора страхования прекращается в случаях:

4.4.1. Выполнения Страховщиком своих обязательств по Договору страхования в полном объеме.

4.4.2. Ликвидации Страховщика, за исключением случаев передачи страхового портфеля.

4.5. События, предусмотренные в п. 3.1, не являются страховым случаем, если несчастный случай произошел после окончания срока действия Договора страхования.

4.6. Территория действия Договора страхования – Российская Федерация.

4.7. Время действия Договора страхования – 24 часа в сутки.

### 5. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

5.1. Страхователь/Застрахованное лицо/Выгодоприобретатель, после того как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан сообщить Страховщику о его наступлении любым доступным способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (по телефону, факсу, по электронной почте, письмом), в течение 35 (тридцати пяти) календарных дней.

5.2. Страхователь/Застрахованное лицо/Выгодоприобретатель должен представить Страховщику документы, необходимые для получения страховой выплаты, указанные в настоящих Условиях страхования.

5.3. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения всех надлежащим образом оформленных документов, необходимых для получения страховой выплаты, а также письменных документов, запрошенных Страховщиком по согласованию со Страхователем у организаций, учреждений, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая и устанавливающих факт наступления страхового случая, Страховщик:

5.3.1. Составляет страховой акт, признавая тем самым произошедшее событие страховым случаем; страховая выплата осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания страхового акта путем перечисления на банковский счет получателя.

5.3.2. Принимает решение об отказе в страховой выплате, о чем письменно сообщает Страхователю (Выгодоприобретателю) в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия решения об отказе.

5.4. В случае признания события «Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая» страховым случаем страховая выплата осуществляется Выгодоприобретателю в размере 100% общей страховой суммы.

5.5. В случае признания события «Телесные повреждения (травма) в результате несчастного случая» страховым случаем страховая выплата осуществляется Застрахованному лицу в процентах от общей страховой суммы в соответствии с Таблицей размеров страховых выплат «Базовая».

5.6. В случае признания события «Госпитализация (экстренная госпитализация) Застрахованного лица в результате несчастного случая» страховым случаем страховая выплата осуществляется Застрахованному лицу в размере 0,5% от страховой суммы, начиная с 4-го (четвертого) дня, но не более 30 (тридцати) дней непрерывного стационарного лечения.

### 6. ДОКУМЕНТЫ, НЕОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

6.1. Для получения страховой выплаты Страхователем, Застрахованным лицом, Выгодоприобретателем должны быть предоставлены Страховщику следующие документы: Договор страхования и все дополнительные соглашения к нему, заявление на страховую выплату установленной Страховщиком формы, а также:

6.1.1. В случае смерти Застрахованного лица:

а) нотариально заверенная копия свидетельства о смерти;

б) копия медицинского свидетельства о смерти (или посмертный эпикриз), выданный и заверенный медицинским учреждением, где была зарегистрирована смерть, или иной документ, устанавливающий причину и обстоятельства смерти, выданный и заверенный медицинским учреждением или иным уполномоченным государственным органом;

в) заверенная копия протокола патологоанатомического вскрытия, если вскрытие не проводилось, то предоставляется копия заявления родственников об отказе от вскрытия и копия справки из патологоанатомического отделения, на основании которой выдается свидетельство о смерти;

г) выписка из медицинской карты амбулаторного больного, содержащая информацию обо всех заболеваниях Застрахованного лица (в том числе профессиональных, общих хронических заболеваниях, злокачественных новообразованиях, в том числе заболеваниях крови) за 5 лет, предшествующих наступлению страхового случая.

## Условия страхования

о праве на наследство (представляется только наследником или наследниками).

6.1.2. При получении Застрахованным лицом телесных повреждений (травмы) в результате несчастного случая, госпитализации (экстренной госпитализации) в результате несчастного случая:

- а) выписка из истории болезни/амбулаторной карты, выписной эпикриз, рентгеновские снимки, результаты лабораторных и диагностических исследований, подтверждающих факт наступления страхового случая, длительность лечения, проведенные лечебно-диагностические мероприятия;
- б) справка из медицинского учреждения первичного обращения или документ, подтверждающий факт и обстоятельства несчастного случая/болезни (заболевания), составленный компетентным учреждением, государственным органом.

6.2. Страховщик вправе сократить вышеизложенный перечень документов или при необходимости затребовать у Страхователя/Застрахован-

а также самостоятельно выяснять у медицинских учреждений, правоохранительных органов и иных учреждений, располагающих информацией об обстоятельствах страхового случая, а также организовывать за свой счет проведение независимых экспертиз, если с учетом конкретных обстоятельств их отсутствие делает невозможным установление факта наступления страхового случая.

6.3. Если предоставленные документы не подтверждают наличие страхового случая, а получение Страховщиком дополнительных документов или проведение независимой экспертизы стало невозможным по вине Страхователя, Застрахованного лица, Выгодоприобретателя, наследников, Страховщик вправе отказать в страховой выплате.

### Таблица страховых выплат «Базовая»

СТАТЬЯ	ХАРАКТЕР ПОВРЕЖДЕНИЯ	СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА, % ОТ СТРАХОВОЙ СУММЫ
1	Переломы двух и более костей, травматический разрыв шейного, плечевого сплетений, потребовавшие оперативного вмешательства (открытой репозиции, остеосинтеза отломков, трепанацию черепа, торакотомии, ламинэктомию, лапаротомию, операции при повреждениях капсульно-связочного аппарата, сосудов, нервов, исключая наложение скелетного вытяжения, первичную хирургическую обработку и удаление гематом при поверхностной травме и открытой ране)	<b>50</b>
2	Множественные переломы кости (три и более), за исключением пальцев кистей или стопы	<b>50</b>
3	Потеря одного или двух глаз, полная потеря зрения. К полной потере зрения (полной слепоте – 0,00) приравнивается установленная врачом по истечении трех месяцев после травмы острота зрения ниже 0,01, до светоощущения (счет пальцев у лица)	<b>50</b>
4	Постоянная и полная потеря речи	<b>50</b>
5	Постоянная и полная потеря слуха	<b>50</b>
6	Повреждение нервной системы, повлекшее за собой по истечении трех месяцев: моноплегию (паралич одной конечности), геми- или парапарез (неполный паралич двух конечностей), геми- или параплегию (паралич двух конечностей), тетрапарез (неполный паралич всех конечностей), тетраплегию (паралич всех конечностей)	<b>50</b>
7	Травмы, потребовавшие резекцию или удаление внутреннего органа дыхательной, пищеварительной, мочевыделительной, эндокринной или репродуктивной системы	<b>50</b>
8	Потеря одной или более конечности, за исключением потери одного пальца кисти (кроме большого) или стопы	<b>50</b>
9	Отморожение III–IV степени	<b>50</b>
10	Термические или химические ожоги III–IV степени от 10% поверхности тела (включая дыхательные пути)	<b>50</b>

**Перечень телесных повреждений, полученных в результате несчастного случая является закрытым. За повреждения, не указанные в настоящей Таблице страховых выплат «Базовая», страховая выплата не производится.**

**Отзывы о качестве обслуживания ООО «СК «Согласие» и партнеров Вы можете оставить на сайте [www.soglasie.ru](http://www.soglasie.ru) либо направить в отдел по работе с обращениями клиентов на адрес электронной почты [claims@soglasie.ru](mailto:claims@soglasie.ru)**